DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 71Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0221/2021- ADEPARÁ,
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202182907; o de acordo da DDIV; o de acordo da
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) LUIS CESAR ACACIO BARBOSA, ma-
trícula nº 57189981/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
da Gerência Regional de Abaetetuba/ ULSA de Moju para Gerência Regional
de Xinguara/ ULSA de Canaã de Carajás, a contar de 01.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626393
PORTARIA Nº 0300/2021 - ADEPARÁ,

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202145691; o de acordo da DDIA; o de arcodo da
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI, matrícula
nº 51855530/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropeuário, da Ge-
rência Regional de Marabá/ ULSA Curionópolis para Gerência Regional de
Tucumã/ ULSA de São Felix do Xingú, a contar da 01.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626202
PORTARIA Nº 0301/2021- ADEPARÁ,

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020918409 e o que determina o Art. 49, da lei nº
5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ANTONIEL BRITO FERREIRA, matrí-
cula nº 55586087/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da
Gerência Regional de Castanhal/ Escritório de Atendimento de Terra Alta
para Gerência Regional de Redenção/PFA Couto Magalhães, a contar de
01.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626394
PORTARIA Nº 0269/2021 – ADEPARÁ,

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula nº
5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na Ge-
rência de Controle do Comércio e uso de Agrotóxico/GEAGRO, a contar de
01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626191

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0353/2021 – ADEPARÁ,
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 68649/2021 de 04/02/2021, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora efetiva da ADEPARA, RAQUELEN CARDOSO RIBEI-
RO DE ARAUJO, Matrícula Nº 57223641/1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário, 30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no perí-
odo de 24/12/2020 à 22/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 626421

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0336/2021 - ADEPARÁ,
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021118487 o que determina o Art. 132, inciso
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, ma-
trícula n° 55587393/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
GEAGRO, durante o período de férias do(a) titular LUIZ CARLOS CORDEI-
RO DE GUAMA, matricula 57174823/1, GEP-DAS 011.3, no período de
08.02.21 A 09.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 01/2018

VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 135.408,00
VIGÊNCIA: 01/02/2021 à 31/01/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: serviços de divulgação e inserção de publici-
dade dos atos administrativos ofi ciais e institucionais.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA).
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO- DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

Protocolo: 615289

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0358/2021 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar sacrifício e coleta
de sangue para exame de AIE em 04 propriedades.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/
PA Servidor: 54193001/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) /1,5 DIÁRIA / 18/02/2021 a 19/02/2021.Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 626287
Portaria: 0368/2021 Objetivo: Desenvolver, com os FEAs Médicos Ve-
terinários lotados na GR Capanema, plano de ação para atendimento a
focos de Anemia Infecciosa Equina acumulados nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: BRAGANÇA, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA.Servidor: 57234512/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 5,5 DIÁRIA / 22/02/2021 a 27/02/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 626344
Portaria: 0370/2021 Objetivo: Realizar notifi cação de produtores e
vacinação dos herbívoros em 50 propriedades localizadas no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREJO GRANDE
DO ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 54185948 /
EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
4,5 DIÁRIA / 22/02/2021 a 26/02/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 626366
Portaria: 0361/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de
morcegos em duas propriedades no município de Cachoeira do Arari e iden-
tifi cação de possíveis abrigos na zona rural, assim como educação sanitária
para os produtores e vizinhos na área rural do município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: CACHOEIRA
DO ARARI/PA Servidor: 54189772/CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/02/2021 a 19/02/2021. Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 626246
Portaria: 0342/2021 Objetivo: Realizar atendimento a notifi cação de
foco de anemia infecciosa equina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Servidor: 55588136/ ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIAS / 17/02/2021 a 18/02/2021.Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 626101